



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成25年11月1日

上場会社名 株式会社共成レンテム 上場取引所 東
コード番号 9680 URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒川 和雄
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 森 啓貢 TEL 0155-33-1380
四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	9,944	19.3	521	122.9	451	123.1	254	163.8
25年3月期第2四半期	8,338	4.1	233	22.1	202	53.7	96	165.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	32.96	—
25年3月期第2四半期	12.49	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	37,200	12,256	32.9	1,589.61
25年3月期	33,668	12,139	36.1	1,573.98

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 12,256百万円 25年3月期 12,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
26年3月期	—	0.00			
26年3月期（予想）			—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,100	9.8	1,760	22.7	1,650	17.5	930	21.4	120.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	8,115,068株	25年3月期	8,115,068株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	404,380株	25年3月期	402,670株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	7,711,311株	25年3月期2Q	7,714,002株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、[添付資料] P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、経済政策及び金融緩和策により株価の上昇、為替の円安基調等経済回復の兆しが見られる中、2020年オリンピック東京開催決定により更に景気浮揚の期待が高まりつつあるものの、環太平洋経済連携協定(TPP)交渉の行方、中国を始め新興国の経済減速懸念等、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下、当社の主力ユーザーである建設業界におきましては、震災の復旧・復興関連工事の継続に加え、経済対策による公共投資及び消費税増税を見据えた住宅等の駆け込み需要を始めとした民間建設投資の増加により予想を上回る状況で推移いたしました。

この状況を踏まえ、当社は業界最大手のアクティオグループとの連携を更に深め、「レンサルティング®」いわゆる提案営業を積極的に推進し付加価値をお客様に提供すると共に建設投資の増加による旺盛な需要を見極めレンタル機械の早期購入並びに新商品を含め新規購入を積極的に進め増強を図って参りました。

その結果、売上高は9,944百万円（前年同期比19.3%増）、営業利益521百万円（前年同期比122.9%増）、経常利益451百万円（前年同期比123.1%増）、四半期純利益254百万円（前年同期比163.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産の状況)

当第2四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ3,532百万円増加し37,200百万円となりました。

(資産の状況)

流動資産は前事業年度末に比べ812百万円増加し13,951百万円となりました。主な内訳はその他の流動資産の増加926百万円であります。

固定資産は前事業年度末に比べ2,719百万円増加し23,249百万円となりました。主な内訳は賃貸用資産の購入による増加2,716百万円であります。

(負債の状況)

流動負債は前事業年度末に比べ957百万円増加し11,306百万円となりました。主な内訳は繁忙期の仕入増加による支払手形の増加351百万円及び賃貸資産の購入等によるリース債務の増加386百万円、同様に未払金の増加193百万円であります。

固定負債は前事業年度末に比べ2,456百万円増加し13,637百万円となりました。主な内訳は賃貸資産の購入等によるリース債務の増加1,550百万円、同様に長期未払金の増加669百万円であります。

(純資産の状況)

以上の結果純資産は、前事業年度末に比べ117百万円増加し12,256百万円となり、当第2四半期会計期間末の自己資本比率は32.9%、1株当たり純資産は1,590円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期第2四半期累計期間業績予想の修正に関するお知らせ（平成25年10月25日公表）において発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 3 月31日)	当第 2 四半期会計期間 (平成25年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,491,909	6,159,861
受取手形及び売掛金	5,455,099	5,541,433
商品及び製品	94,842	83,906
原材料及び貯蔵品	398,971	558,663
その他の流動資産	770,753	1,697,239
貸倒引当金	△72,735	△89,944
流動資産合計	13,138,841	13,951,159
固定資産		
有形固定資産		
貸貸用資産		
簡易建物（純額）	2,425,334	2,369,325
貸貸用機械装置（純額）	2,138,135	2,472,888
土留パネル（純額）	7,825	6,592
貸貸用車両・運搬具（純額）	1,851,944	2,481,581
リース資産（純額）	6,711,523	8,520,789
貸貸用資産合計	13,134,763	15,851,176
自社用資産		
建物（純額）	1,405,895	1,362,579
土地	5,129,295	5,154,856
その他（純額）	269,183	281,018
自社用資産合計	6,804,373	6,798,453
有形固定資産合計	19,939,136	22,649,630
無形固定資産	268,002	263,044
投資その他の資産		
投資有価証券	117,595	146,412
関係会社株式	10,000	10,000
長期前払費用	15,118	11,110
繰延税金資産	22,460	11,069
保険積立金	18,537	19,345
その他	175,278	184,974
貸倒引当金	△36,212	△45,867
投資その他の資産	322,777	337,044
固定資産合計	20,529,917	23,249,720
資産合計	33,668,758	37,200,879

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 3 月31日)	当第2 四半期会計期間 (平成25年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	4,503,341	4,855,282
設備関係支払手形	166,824	273,422
買掛金	725,138	836,667
短期借入金	1,432,884	1,409,976
リース債務	1,277,726	1,664,081
未払金	1,471,680	1,664,733
未払法人税等	336,123	225,460
預り金	33,386	17,140
未払消費税等	88,453	—
賞与引当金	161,627	186,203
株主優待経費引当金	5,906	8,040
その他の流動負債	145,308	165,020
流動負債合計	10,348,401	11,306,028
固定負債		
長期借入金	2,233,607	2,469,440
リース債務	5,495,601	7,046,511
長期未払金	3,452,002	4,121,920
固定負債合計	11,181,210	13,637,871
負債合計	21,529,612	24,943,900
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,013,011	3,013,011
資本剰余金	2,367,521	2,367,521
利益剰余金	7,019,437	7,119,368
自己株式	△250,553	△251,865
株主資本合計	12,149,416	12,248,035
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△10,269	8,942
評価・換算差額等合計	△10,269	8,942
純資産合計	12,139,146	12,256,978
負債純資産合計	33,668,758	37,200,879

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	8,338,573	9,944,508
売上原価	6,659,208	7,929,768
売上総利益	1,679,365	2,014,739
販売費及び一般管理費	1,445,438	1,493,285
営業利益	233,926	521,454
営業外収益		
受取利息	3,425	3,857
受取配当金	855	855
受取賃貸料	6,059	6,221
補助金収入	23,700	—
その他	14,150	11,539
営業外収益合計	48,191	22,473
営業外費用		
支払利息	78,913	91,588
その他	777	719
営業外費用合計	79,691	92,308
経常利益	202,427	451,619
特別利益		
受取保険金	9,851	—
特別利益合計	9,851	—
特別損失		
固定資産除却損	2,431	1,718
その他	726	—
特別損失合計	3,157	1,718
税引前四半期純利益	209,121	449,901
法人税、住民税及び事業税	85,187	200,525
法人税等調整額	27,573	△4,802
法人税等合計	112,760	195,722
四半期純利益	96,361	254,178

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。